
„Службени гласник РС” број 94/2011                                                                                                     
 

         На основу члана 42. став 8. и члана 50. став 5. Закона о враћању одузете имовине 
и обештећењу („Службени гласник РС”, број 72/11), 
           Министар финансија доноси 
 
 

П Р А В И Л Н И К 
 

О ОБРАСЦУ ЗАХТЕВА ЗА ВРАЋАЊЕ ОДУЗЕТЕ ИМОВИНЕ, ОДНОСНО 
ОБЕШТЕЋЕЊЕ, НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ПРИЈЕМА И ОБРАДЕ ЗАХТЕВА, 
СПИСКУ ПОШТА У КОЈИМА ЋЕ СЕ ВРШИТИ ПОДНОШЕЊЕ ЗАХТЕВА И 

ОБЛИКУ И САДРЖИНИ ИЗВОДА ИЗ ЗАХТЕВА 
 
 

Члан 1. 
           Овим правилником се, у циљу примене Закона о враћању одузете имовине и 
обештећењу („Службени гласник РС”, број 72/11 - у даљем тексту: Закон), прописује 
образац захтева за враћање одузете имовине, односно обештећење (у даљем тексту: 
захтев), начин и поступак пријема и обраде захтева, списак пошта у којима ће се 
вршити подношење захтева и облик и садржина извода из примљених захтева. 

 
 

Члан 2.     
            Захтев се подноси Агенцији за реституцију - надлежној подручној јединици, на 
Обрасцу ЗВИО - Захтев за враћање одузете имовине, односно обештећење, који је 
одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део (Прилог 1). 
 Образац ЗВИО попуњава се штампаним словима. 

 
 

Члан 3.   
           Захтев се подноси преко шалтера пошта чији је списак одштампан уз овај 
правилник  и чини његов саставни део (Прилог 2). 
 
 
                                                                      Члан 4. 
            Јавно предузеће ПТТ саобраћаја „Србија” - Пошта ће у поштама обухваћеним 
списком из члана 3. овог правилника образовати посебан шалтер за пријем захтева.                                

Захтев који је предат на шалтеру поште сматра се да је предат Агенцији за 
реституцију (у даљем тексту: Агенција).  

Пошта ће издати потврду о пријему захтева. 
Уколико у захтев нису унети сви обавезни подаци, или уз захтев нису 

приложени сви обавезни докази из члана 42. став 7. Закона,  овлашћени службеник 
поште, обучен за пријем захтева, указаће подносиоцу захтева које податке треба да 
унесе у захтев, односно које доказе треба да приложи уз захтев.  
           Уколико захтев не садржи све податке, односно уколико нису приложени сви 
докази, у смислу става 4. овог члана, а подносилац захтева остаје при томе да такав 
захтев преда, то ће бити назначено на потврди о пријему захтева. 
           Захтев са документацијом, пошта ће достављати надлежној подручној јединици 
Агенције сходно члану 44. Закона. 
            
 
                                                                                                                  



Члан 5. 
             Агенција води евиденцију о захтевима сагласно члану 50. Закона.  
             Изводе из захтева Агенција ће једном месечно збирно објављивати на веб сајту 
Агенције.  

 
 

Члан 6. 
               Облик и садржина извода из захтева из члана 50. став 4. Закона дати су у 
Прилогу 3, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 
 

 
Члан 7. 

             Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србије”. 
 
Број: 110-00-382/2011-15 
У Београду, 5. децембра 2011. године 
 
                                                                                                                        МИНИСТАР 
                                                                                                                др Мирко Цветковић 
 



(Прилог 1) 
 

Образац ЗВИО                              
     Република Србија        
Агенција за реституцију  
Број:  
Датум:_____________ 
  
 
 
 

ЗАХТЕВ 
ЗА ВРАЋАЊЕ ОДУЗЕТЕ ИМОВИНЕ, ОДНОСНО ОБЕШТЕЋЕЊЕ  

 
  
 

На основу члана 42. став 2. Закона о враћању одузете имовине и 
обештећењу („Службени гласник РС”, број 72/11) подносим захтев за врaћање 
одузете имовине, односно обештећење и дајем следеће податке:  
   
 
 

I. ПОДАЦИ О БИВШЕМ ВЛАСНИКУ 
 

 
1. Име, име једног родитеља и презиме*  

 
 

2. Датум и место рођења*  
       
           

3. Пребивалиште, односно боравиште  
      у време одузимања имовине* 

       
  

4. Држављанство*   
       
 

5. Назив и седиште задужбине*  
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2
II. ПОДАЦИ О ОДУЗЕТОЈ ИМОВИНИ    

 
А) Непокретности 
 

Врста и назив одузете 
имовине 

(предузећа, стамбене и 
пословне зграде, грађевинско 
земљиште, пољопривредно 
земљиште, шуме и шумско 

земљиште и др.) 

Локација 
(општина, место, улица, број, 

земљишно књижни подаци, број 
катастарске парцеле по старом и 
важећем премеру, земљишно 
књижни уложак, поседовни 
лист, лист непокретности, 

катастарска општина, површина 
одузете имовине) 

Изглед и стање имовине 
(у време одузимања и у време 

подношења захтева,  
иста намена, промењена намена) 

   

   

   

   

 
 
Б) Покретне ствари 
 

Назив и врста покретне ствари 
Извод из јавног регистра, доказ да представља 
културно добро, културно добро од великог и 

изузетног значаја  
  

  

  

  

 
 
 



 3
 
 
В) Подаци о праву својине и актима о подржављењу имовине 
 

Подаци о праву својине на 
одузетој имовини   

(уговор, одлука органа и др.) 

Акти о подржављењу 
(решење, одлука, фактичко запоседање, навод службеног 

гласила у коме је објављен акт о одузимању) 
  

  

  

  

 
 
 
 

 III. ПОДАЦИ О ПОДНОСИОЦУ ЗАХТЕВА 
 

      1. Физичка лица  
 

1. Име, име једног родитеља и презиме*  
            
     

2. Датум и место рођења*  
      
      3.   ЈМБГ*                                                                                               |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 
 
          

4. Пребивалиште*   
       
 
5. Држављанство*  

             
 

6. Број телефона, e-mail    
             
 

7. Име, презиме и пребивалиште  
            пуномоћника, број телефона, e-mail*  
             
    
 
 
 
 
 
 

 

 



 4
 
      2. Задужбина 
  

1. Назив и седиште задужбине*  
     
       
 

2. Име, презиме и пребивалиште лица   
      које представља задужбину,  
      број телефона, e-mail *   

             
 
 

3. Име, презиме и пребивалиште лица 
      пуномоћника које заступа задужбину,  
      број телефона, e-mail *   

             
 
 
     3. Правна веза са бившим власником  

    (статус који има подносилац захтева  
     у односу на бившег власника) 

                           
          

 
 
 
 

  IV. ПОПИС ДОКУМЕНТАЦИЈЕ И ПРИЛОГА 
 КОЈИ СЕ ПРИЛАЖУ УЗ ЗАХТЕВ (ДОКАЗИ) 

 
 

А) За податке који се односе на бившег власника и подносиоца захтева: 
(Попуњава се заокруживањем броја испред доказа који се прилаже) 

 
(1) извод из матичне књиге рођених*, (2) извод из матичне књиге умрлих*, (3) извод из 
регистра у коме је задужбина уписана*, (4) пуномоћје за заступника*, (5) пуномоћје за пријем 
писмена – за  подносиоца захтева који нема стално пребивалиште на територији Републике 
Србије*, (6) доказ о непостојању сметњи из члана 5. Закона – за физичко лице које има страно 
држављанство, (7) правноснажнa судска одлукa о рехабилитацији, односно доказ да је поднет 
захтев за рехабилитацију за бившег власника конфисковане имовине.  
 
Уколико поседује и друге доказе за бившег власника и подносиоца захтева, уписати и те  
доказе: 
 
 _________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________
  
 

 

 

 

 



 5
 

Б) За податке који се односе на одузету имовину: 
(Попуњава се заокруживањем броја испред доказа који се прилаже за одузету имовину) 

               
(1) извод из регистра непокретности, (2) извод из регистра покретних ствари, (3) уверење 
Републичког геодетског завода о идентификацији катастарске парцеле  старог и новог премера, 
осим за катастарске парцеле за које је спроведена комасација (4) исправа о подржављењу 
имовине или назив, број и година  службеног гласила у коме је објављен акт, уз конкретно 
навођење предмета одузимања* и сл.  
  
Уколико поседује и друге доказе за одузету имовину, уписати и те доказе:  
  
__________________________________________________________________________________
 
__________________________________________________________________________________ 

 
В) За податке који се односе на правну везу подносиоца захтева са бившим власником: 

(Попуњава се заокруживањем броја испред доказа који се прилаже) 
   

(1) решење о наслеђивању*, (2) извод из регистра правних лица*, (3) други доказ  на основу 
којег се несумњиво може утврдити правна веза подносиоца захтева са  бившим 
власником.  

 
Уколико поседује и друге доказе који се односе на правну везу, уписати и те доказе: 
 
 _________________________________________________________________________________ 
  

 
   

 
  У ___________________ ,  дана ____________ године 
 
 
 

Подносилац захтева: 
  

   _________________________ 
 

НАПОМЕНА: 
1. Ознака * подразумева обавезност уношења тражених података и достављања  
доказа. 
2. Реч: „Закон” подразумева Закон о враћању одузете имовине и обештећењу 
(„Службени гласник РС”, број 72/11). 
3. Исправе које се прилажу уз захтев морају бити јасно читљиве и потпуне, у 
оригиналу или читкој фотокопији, односно читком препису, овереним од суда или 
другог надлежног органа.  
4. Уколико је подносилац захтева наследник више бивших власника, он подноси 
онолико захтева колико има бивших власника. 
 



(Прилог 2) 
 

СПИСАК ПОШТА - РЕСТИТУЦИЈА 

Редни 
број 

Поштански 
број Назив поште Улица и број Општина 

1 11000 Београд 6 Савска 2 Савски венац 
2 11010 Београд 48 Кумодрашка 153 Вождовац 
3 11030 Београд 8 Шумадијски трг 2/а Чукарица 
4 11040 Београд 33 Незнаног Јунака 2/а Савски Венац 
5 11050 Београд 22 Устаничка 182 Звездара 
6 11060 Београд 38 Патриса Лумумбе 50 Палилула 
7 11070 Београд 27 Похорска 2 Нови Београд 
8 11077 Београд 99 Партизанске авијације 25 Нови Београд 
9 11080 Београд 80 Главна 8 Земун 

10 11090 Београд 75 Пилота Михајла Петровића 8-12 Раковица 
11 11101 Београд 1 Таковска 2 Палилула 
12 11102 Београд 3 Змај Јовина 17 Стари град 
13 11106 Београд 10 Цара Душана 14-16 Стари град 
14 11107 Београд 11 Крушевачка 48 Вождовац 
15 11108 Београд 12 Булевар Деспота Стефана  68/а Палилула 
16 11110 Београд 15 Максима Горког 2 Врачар 
17 11120 Београд 35 Краљице Марије 3 Палилула 
18 11124 Београд 45 Немањина 22-26 Савски венац 
19 11127 Београд 57 Булевар Краља Александра 221 Звездара 
20 11130 Калуђерица Краља Петра Првог 7/а Гроцка 
21 11150 Београд 105 Булевар Уметности 16/а Нови Београд 
22 11160 Београд 74 Миријевски Венац 22/а Звездара 
23 11167 Београд 113 Његошева 7 Врачар 
24 11173 Београд 42 Булевар Зорана Ђинђића 44 Нови Београд 
25 11177 Београд 53 Јурија Гагарина 81 Нови Београд 
26 11186 Београд 85 Миће Радивојевића 34 Земун 
27 11210 Београд 26 Зрењанински пут (Крњача) Палилула 
28 11211 Борча Ваљевског одреда 15 Палилула 
29 11250 Београд 92 Даринке Радовић 39 Чукарица 
30 11253 Сремчица Београдска 157/а Чукарица 
31 11271 Сурчин Војвођанска 71 Сурчин 
32 11273 Београд 87 Бихаћка 1 Земун 
33 11300 Смедерево 1 Карађорђева 10 Смедерево 
34 11306 Гроцка Булевар Ослобођења 24 Гроцка 
35 11320 Велика Плана Милоша Великог 111 Велика Плана 
36 11400 Младеновац Јанка Катића 10 Младеновац 

37 11420 
Смедеревска 
Паланка 1 Првог  Српског устанка 25 Смед. Паланка 

38 11450 Сопот Милoсава Влајића 15 Сопот 



39 11460 Барајево Светосавска 4 Барајево 
40 11500 Обреновац Милоша Обреновића 126 Обреновац 
41 11550 Лазаревац Дула Караклајића 4 Лазаревац 
42 12000 Пожаревац 1 Јована Шербановића 3 Пожаревац 
43 12220 Велико Градиште Кнеза Лазара 15 Велико Градиште 
44 12240 Кучево 1 Светог Саве 121 Кучево 
45 12300 Петровац  Српских Владара 157 Петровац 
46 14000 Ваљево 1 Вука Караџића 5 Ваљево 
47 14210 Уб Краља Петра 39 Уб 
48 14224 Лајковац Војводе Мишића 13 Лајковац 
49 14240 Љиг Луке Спасојевића 12 Љиг 
50 15000 Шабац 1 Карађорђева 10 Шабац 
51 15220 Коцељева Омладинска 1 Коцељева 
52 15225 Владимирци Светог Саве 10 Владимирци 
53 15300 Лозница 1 Јована Цвијића 23 Лозница 
54 15314 Крупањ Маршала Тита 2 Крупањ 
55 15318 Мали Зворник Краља Петра I  9 Мали  Зворник 
56 15320 Љубовија Војводе Мишића 61 Љубовија 
57 15350 Богатић Мике Митровића 2 Богатић 
58 16000 Лесковац 1 Светозара Марковића 1 Лесковац 
59 16210 Власотинце Душанова 1-5 Власотинце 
60 16230 Лебане Цара Душана 99 Лебане 
61 17501 Врање 1 Краља Стефана Првовенчаног 39 Врање 
62 17510 Владичин Хан Светосавска 39 Владичин Хан 
63 17530 Сурдулица 7. Септембра 3 Сурдулица 
64 18101 Ниш Вожда Карађорђа 13/а Медиана-Ниш 
65 18105 Ниш 5 Трг 14. Октобар 6 Медиана-Ниш 
66 18108 Ниш 8 Драгише Цветковића 76 Медиана-Ниш 
67 18220 Алексинац Кнеза Милоша 125 Алексинац 
68 18230 Соко Бања 27. Марта 21 Сокобања 
69 18300 Пирот 1 Српских Владара 68 Пирот 
70 18320 Димитровград Балканска 4   Димитровград 
71 18400 Прокупље 1 Југ Богданова 6 Прокупље 
72 18420 Блаце Краља Петра I Карађорђевића 28 Блаце 
73 18430 Куршумлија Косовска 2 Куршумлија 
74 19000 Зајечар 1 Моше Пијаде 13 Зајечар 
75 19210 Бор 1 Ђорђа Вајферта 1 Бор 
76 19218 Бор 5 Шалтерска-испоручна   
77 19250 Мајданпек Капетанска 44 Мајданпек 
78 19300 Неготин Србе Јовановића 1 Неготин 
79 19320 Кладово 22. септембар 14 Кладово 
80 19350 Књажевац Кеј  Димитрија Туцовића 1 Књажевац 
81 19370 Бољевац Кнеза Милоша 2 Бољевац 
82 21101 Нови Сад Народних Хероја 2 Нови Сад 



83 21102 Нови Сад Војвођанска 5 Нови Сад 
84 21220 Бечеј Данила Киша 2 Бечеј 
85 21235 Темерин Новосадска 326 Темерин 
86 21300 Беочин Трг Цара Лазара 8 Беочин 
87 21400 Бачка Паланка Краља Петра I 20 Бачка Паланка 
88 21410 Футог Цара Лазара 19 Нови Сад 
89 21460 Врбас Густав Крклец 17 Врбас 
90 22000 Ср. Митровица Краља Петра I  2 Ср.  Митровица 
91 22240 Шид Карађорђева 1 Шид 
92 22300 Стара Пазова Краља Петра I 4 Стара Пазова 
93 22320 Инђија Војводе Степе 14 Инђија 
94 22400 Рума ЈНА 155 Рума 
95 22406 Ириг Војводе Путника 3 Ириг 
96 22410 Пећинци Слободана. Бајића 6 Пећинци 
97 23101 Зрењанин Пупинова 1 Зрењанин 
98 23272 Нови Бечеј Маршала Тита 27 Нови Бечеј 
99 23300 Кикинда Генерала Драпшина 26 Кикинда 
100 23330 Нови Кнежевац Краља Петра I 8 Нови Кнежевац 
101 24101 Суботица 1 Првомајска 2-4 Суботица 
102 24300 Бачка Топола 1 Маршала Тита 42 Бачка Топола 
103 24400 Сента 1 Поштанска 2 Сента 
104 24420 Кањижа Трг Пијачни 1 Кањижа 
105 24430 Ада Маршала Тита 6 Ада 
106 25101 Сомбор 1 Венац  Степе Степановића 32 Сомбор 
107 25230 Кула 1 Лењинова 1 Кула 
108 25250 Оџаци Сомборска 29 Оџаци 
109 25260 Апатин Српских Владара 5 Апатин 
110 26101 Панчево 1 Светог Саве 11 Панчево 
111 26106 Панчево 6 Штросмајерова 1 Панчево 
112 26210 Ковачица ЈНА 64 Ковачица 
113 26220 Ковин Поштанска 1 Ковин 
114 26300 Вршац 1 Жарка Зрењанина 15 Вршац 
115 26310 Алибунар Трг Слободе 1 Алибунар 
116 26340 Бела Црква Жарка Зрењанина 11 Бела Црква 
117 31000 Ужице 1 Обилићева 6 Ужице 
118 31210 Пожега 1 Краља Петра 2 Пожега 
119 31230 Ариље Светог Ахилија 35 Ариље 
120 31250 Бајина Башта Вука Караџића 7 Бајина Башта 
121 31300 Пријепоље 1 Зоре Томашевић 1 Пријепоље 
122 31320 Нова Варош Трг Војводе Бојовића 1 Нова Варош 
123 31330 Прибој 1 Немањина 60 Прибој 
124 32101 Чачак 1 Градско Шеталиште 32 Чачак 
125 32240 Лучани Радничка  Лучани 
126 32250 Ивањица Венијамина Маринковића 10 Ивањица 



127 32300 Г. Милановац Хероја Дражевића 1 Горњи Милановац 
128 34000 Крагујевац  Краља Петра I 30 Стари град-Крагујевац 
129 34210 Рача Крагујевачка Карађорђева 26 Рача 
130 34220 Лапово (Варош) Његошева 16 Лапово 
131 34227 Баточина Карађорђев Трг 4 Баточина 
132 34240 Кнић   Кнић 
133 34300 Аранђеловац Илије Гаршанина 28 Аранђеловац 
134 35000 Јагодина 1 Народног Фронта 2 Јагодина 
135 35210 Свилајнац 1 Светог Саве 76 Свилајнац 
136 35230 Ћуприја 1 Кнеза Милоша 2 Ћуприја 
137 35250 Параћин 1 Његошева 9 Параћин 
138 36101 Краљево 1 Цара Лазара 37 Краљево 
139 36210 Врњачка Бања Немањина 5 Врњачка Бања 
140 36300 Нови Пазар 1 28. Новембра 55 Нови Пазар 
141 36310 Сјеница Милорада Јовановића 1 Сјеница 
142 36320 Тутин Револуције 10 Тутин 
143 36350 Рашка 1 Немањина 2 Рашка 
144 37000 Крушевац 1 Немањина 2 Крушевац 
145 37210 Ћићевац Карађорђева 126 Ћићевац 
146 37215 Ражањ Михајла Вујића 2 Ражањ 
147 37220 Брус Лоле Рибара бб Брус 
148 37230 Александровац Двадесет девети новембар 73 Александровац 
149 37240 Трстеник 1 Цара Душана 6 Трстеник 
150 37260 Варварин Мите Милојевића бб Варварин 

 



 
 
 
 

(Прилог 3) 
 

ИЗВОД ИЗ ЕВИДЕНЦИЈЕ О ПРИМЉЕНИМ ЗАХТЕВИМА  
 У МЕСЕЦУ                       201         ГОДИНЕ 

  
  

  
 
 

Ред. 
бр. 

 
Бивши власник 
(име, име једног 

родитеља и презиме) 
 

Подносилац захтева 
(име, име једног 

родитеља и презиме) 

Број захтева 
евидентиран у 
Агенцији 

Непокретна 
имовина која се 
потражује као и 

предузећа 

Локација где 
се имовина 
налази 

Покретна имовина 
која се потражује 

Напомена 
  

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

 
 
ПОЗИВАЈУ СЕ СВИ КОЈИ ИСПУЊАВАЈУ УСЛОВЕ, ДА СЕ У ЗАКОНСКОМ РОКУ ПРИДРУЖЕ ЗАХТЕВУ. 
ЗАХТЕВ СЕ ПОДНОСИ АГЕНЦИЈИ. 


	1. PRAVILNIK O OBRASCU ZAHTEVA 02. 12
	2. ZVIO obrazac 02.12
	3
	4. IZVOD IZ EVIDENCIJE i Poziv, 02.12

